
 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.P.C.M. 27-2-2013 n. 105 recante “Regolamento recante organizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo del 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTO il Reg. (CE) del 27 luglio 2006 n. 1198/2006 Regolamento del Consiglio relativo al Fondo 
europeo per la pesca e in particolare l’art. 46 rubricato “Assistenza tecnica” – che prevede, tra 
l’altro, il finanziamento di misure tese a supportare le attività di gestione necessarie per assicurare i 
processi fondamentali di attuazione degli interventi; 
VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 del 26 marzo 2007 della Commissione recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca; 
VISTO il Programma Operativo FEP approvato da ultimo con Decisione (CE) C(2014) 5164 del 18 
luglio 2014 recante modifica della decisione C(2007) 6792, del 19 dicembre 2007, che approva il 
Programma Operativo dell’intervento comunitario del Fondo europeo della pesca in Italia per il 
periodo di programmazione 2007-2013, modificata dalla decisione della Commissione C(2010) 7914 
della Commissione dell’11 novembre 2010 e della decisione di esecuzione C(2013) 119 della 
Commissione del 17 gennaio 2013; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

Decreto n. 7310 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”, è necessario 
predisporre un sistema di gestione e controllo del Programma Operativo FEAMP 2014-2020; 
VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014 , 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 
2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 
(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
CONSIDERATO che la Direzione Generale della Pesca marittima e dell’acquacoltura, attraverso gli 
Uffici competenti, esercita le funzioni di Autorità di gestione, nonché di coordinamento degli 
Organismi Intermedi delegati, ed in particolare deve svolgere servizi finalizzati all’individuazione 
delle funzioni necessarie per perfezionare, integrare, completare il SIPA –Sistema italiano della pesca 
e dell’acquacoltura ed al supporto alla gestione, monitoraggio e controllo nella fase di chiusura del 
Programma Operativo FEP. 
RITENUTO in particolare che questa Direzione Generale svolge un ruolo chiave nella definizione 
e nell’espletamento delle procedure amministrative di gestione al fine di assicurare il rispetto degli 
adempimenti previsti dalla normativa nazionale e comunitaria ed in genere il regolare svolgimento 
delle attività in carico al sistema; 
CONSIDERATO che rispetto all’articolazione, all’ampiezza e per molti aspetti anche alla 
complessità di tali compiti, nel corso dello svolgimento dei medesimi la Direzione provvede 
all’analisi ed alla risoluzione di problematiche di profilo tecnico, giuridico e amministrativo 
caratterizzate da un elevato tasso di criticità e comunque di natura estremamente specialistica; 
PRESO ATTO che nell’espletamento di dette attività sussistono, tra l’altro, esigenze di 
specializzazione, celerità ed efficacia tali da potersi assolvere solo in parte, e comunque non 
adeguatamente, attraverso l’ordinaria organizzazione amministrativa di questa Amministrazione, 
stante la particolarità del contesto gestionale di riferimento, caratterizzato da innumerevoli termini ed 
adempimenti di natura perentoria e decadenziale; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione non dispone al proprio interno delle professionalità 
necessarie all’espletamento di tali servizi; 
RITENUTO conveniente e necessario acquisire le prestazioni funzionali all’assolvimento dei compiti 
istituzionali sopra descritti, tramite l’esternalizzazione, in regime di appalto di servizi, da affidare ad 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

operatori economici attivi nel settore dell’assistenza tecnica per l’esecuzione di programmi 
comunitari, del servizi di consulenza gestionale ed affini (CPV 79420000-4), a supporto della attività 
sopra descritte di questa Direzione nella sua qualità di Autorità di gestione; 
RITENUTO pertanto affidare il servizio ad un operatore economico qualificato; 
RITENUTO che il servizio sarà affidato fino al 10 dicembre 2015, con decorrenza a far data dalla 
stipula del contratto;  
CONSIDERATO che per lo svolgimento di tale attività appare congruo porre a base di gara 
l’importo di Euro 1.850.000,00 (unmilioneottocentocinquantamila/00), oltre IVA ai sensi di legge in 
cui sono compresi: costi per spese del personale; costi di consulenze per figure professionali 
specialistiche; costi per la sicurezza di cui all’art. 87, comma 4, del Codice; costi di missione, 
indennità e trasferte; spese amministrative e/o spese generali nella misura massima del 12% dei costi 
effettivi indicati nell’offerta economica, imputati al progetto, precisando le voci di costo che si 
intendono ricomprese nelle medesime; utile di impresa nella misura massima del 10% del totale. 
RITENUTO che la prestazione del servizio è stata valutata quantitativamente in un impegno totale 
minimo stimato pari a 1.700 giornate uomo con impegno da distribuirsi tra coordinatore ed esperti 
senior 60%; esperti junior 40%. 
RITENUTO che l’importo deve considerarsi congruo in analogia alle tariffe poste a base d’asta da 
“CONSIP S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi” per procedura relativa a servizi analoghi; 
CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
servizi in questione, alle quali questa Amministrazione può aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, 
della l. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni;   
CONSIDERATO che il servizio non è compreso tra quelli presenti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – M.E.P.A. di cui all'art. 328, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
CONSIDERATO che per il servizio in questione non è previsto il parere obbligatorio sulla 
congruità tecnico-amministrativa del DigitPA, ai sensi del D.Lgs. n.177/2009; 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio mediante apposita procedura di gara “aperta”, 
regolamentata dal D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e finalizzata alla selezione di un operatore 
economico cui affidare il servizio in questione, ai sensi dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 
del D.Lgs. n. 163/2006. 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

RITENUTO di adottare, per la scelta dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81, comma 1 e 83, del Codice dei contratti, in quanto risulta 
opportuno valutare adeguatamente gli elementi qualitativi e le soluzioni proposte;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 66 D. Lgs. 163/2006 la procedura di gara comporta obblighi 
di pubblicazione degli avvisi di gara e dei bandi; 
RITENUTO di avvalersi di un ente concessionario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
per l’espletamento dei suddetti adempimenti, scegliere il servizio migliore che garantisca la 
pubblicazione su testate giornalistiche a larga diffusione, nel rispetto del principio di economicità; 
CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione comporta il pagamento per la Stazione 
appaltante delle seguenti spese: 
- pagamento del contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che, ai sensi della deliberazione del 21 dicembre 2011 della suddetta Autorità, per importi a 
base di gara compresi nella fascia da € 1.000.000,00 a € 5.000.000,00, è pari ad € 600,00; 
- spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e su n. 4 quotidiani; 
RITENUTO opportuno definire l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto che sarà stipulato; 
 

DETERMINA 
ART. 1 

1. Si dispone l’avvio di una procedura aperta di gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 
37 e dell’art. 55, comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006, al fine di affidare il servizio di assistenza 
tecnica nell’ambito delle attività connesse alla gestione, monitoraggio e controllo del 
Programma Operativo del Fondo Europeo per la Pesca (FEP) 2007-2013 e alla definizione delle 
nuove linee programmatiche nel settore della pesca del Programma Operativo del Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020 – CIG 62156672AC – CUP 
J81E15000460007. 
 
2. Il corrispettivo posto a base d’asta è pari ad € 1.850.000,00 
(unmilioneottocentocentocinquantamila/00) oltre IVA, come descritto in premessa. 
 
3. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, secondo i parametri che saranno specificati nel bando. 
 
4. Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 11, comma 13 del D.Lgs. n. 
163/2006, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 163/2006. 
 
5. I competenti Uffici della Pemac IV di questa Direzione Generale sono autorizzati a provvedere a 
tutti gli adempimenti di legge necessari per l’indizione e lo svolgimento della procedura di cui 
trattasi. 
 
6. Il costo del servizio è finanziato mediante le risorse disponibili nell'ambito dell’Asse prioritario 5 – 
Assistenza tecnica - di cui al Fondo Europeo per la Pesca (2007-2013), così distinte: per l’80% sulle 
risorse dell’obiettivo convergenza, per il 20% sulle risorse dell’obiettivo non di convergenza. 
 
7. Le spese accessorie alla procedura di gara sono presumibilmente quantificabili in complessivi € 
600,00 (seicento/00) per il contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture, oltre le spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e su n. 2 dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 
maggiore diffusione locale; 
 
8. Al pagamento degli importi di cui al comma precedente si provvederà tramite l’Ispettorato 
Generale per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea – IGRUE con le disponibilità recate dal 
fondo di cui all’art. 5 della legge n. 183/1987, mediante le risorse disponibili nell'ambito dell’ 
dell’Asse prioritario 5 – Assistenza tecnica, di cui al Fondo Europeo per la Pesca (2007-2013), così 
distinte: per l’80% sulle risorse dell’obiettivo convergenza, per il 20% sulle risorse dell’obiettivo non 
di convergenza. L’importo inerente l’imposta sul valore aggiunto costituisce un onere interamente a 
carico dello Stato e pertanto grava sulle pertinenti risorse nazionali dell’Ispettorato Generale per i 
Rapporti Finanziari con l’Unione Europea – IGRUE ai sensi dell’art. 2, comma 2-ter del D.L. n. 
125/2010 convertito in legge n. 163/2010. 
 
9. Sono approvati il bando di gara, il disciplinare di gara e la relativa modulistica, il capitolato 
tecnico e lo schema di contratto che, materialmente allegati al presente atto, ne formano parte 
integrante e sostanziale, da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Amministrazione per almeno 10 
giorni. 
 
10. Il Dott. Massimiliano Rossi è nominato quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 10 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC IV 

 
 
 

 

del D.Lgs 163/2006. 
 
11. Si autorizza l’acquisizione del CIG e del CUP. 
 
Roma, 10/04/2015 
 

 
 

Riccardo Rigillo 
Firmato 
 
Il Dirigente 
Rossitto 
Siglato 


